4

                                                                                          Дело № 5-25-315/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001337-14
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
18 мая 2021 г.                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, дело об административном правонарушении по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Рябова Виктора Николаевича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Рябов В.Н., «данные изъяты»., находясь на территории дачного общества «Титан» г. Армянска, на улице «данные изъяты»имея умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение дачного домика «данные изъяты», умышленно повредил входную дверь стоимостью 250,00 рублей, а также накладной замок входной двери стоимостью 250,00 рублей, телевизор марки «Фотон» стоимостью 500,00 рублей, причинив потерпевшей Максименко В.Н. незначительный материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

Рябов В.Н. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела.
Потерпевшая Максименко В.Н. в судебном заседании подтвердила обстоятельства правонарушения и причинения ей материального ущерба в сумме 1000 рублей. Также пояснила, что материальный ущерб ей до настоящего времени не возмещен.
Выслушав объяснения Рябова В.Н., потерпевшей Максименко В.Н., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Статья 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Рябовым В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении                          «данные изъяты».; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения по линии 102 от Максименко В.Н. «данные изъяты»г., согласно которому неизвестное лицо в период времени «данные изъяты»г. тайно,  путем взлома входной двери дачного домика похитило самовар из нержавеющей стали. Сумма ущерба устанавливается; заявлением Максименко В.Н. от «данные изъяты»согласно которому она просит принять меры к неустановленному лицу, которое в период времени «данные изъяты». повредило входную дверь в дачном домике «данные изъяты»ДО «Титан» г. Армянска стоимостью 250,00 рублей, накладной замок стоимостью 250,00 рублей, телевизор стоимостью 500,00 рублей, на общую сумму 1000 рублей; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»г., согласно которому осмотрена территория дачного участка «данные изъяты»по «данные изъяты»дачного общества «Титан» г. Армянска, дачный домик, входные двери в дачный домик, накладной замок, комната дачного домика; объяснениями Максименко В.Н., Максименко В.Т. от «данные изъяты»., согласно которых они подтверждают, «данные изъяты»г. находились на принадлежащем им дачном участке, после чего «данные изъяты»вызвали «такси» и уехали по месту проживания, «данные изъяты»г. около 10 часов вновь пришли на территорию участка, где обнаружили, что входная дверь дачного домика приоткрыта, накладной замок лежал на земле, зайдя в домик, увидели беспорядок, был поврежден старый телевизор «Фотон», из которого была вырвана медная проволока, был похищен металлический самовар; актом о применении служебной собаки «данные изъяты».; справкой ООО «Казацкий рынок», согласно которой стоимость накладного замка с учетом срока эксплуатации и естественного износа составляет 250 рублей, телевизора «Фотон» с учетом срока эксплуатации и естественного износа составляет 500 рублей, деревянной двери с учетом срока эксплуатации и естественного износа – 250 рублей;  объяснением Рябова В.Н. от 12.04.2021 г., согласно которому он подтверждает, что «данные изъяты»примерно в 21 час вышел из дома и направился в дачное общество «Титан» г. Армянска, для того чтобы совершить кражи различных металлических изделий, находясь в середине улицы «данные изъяты»перепрыгнул через забор на территорию участка, и с помощью фонарика осветил дачный домик, в котором увидел различное имущество из металла. Сорвав накладной замок входной двери и зайдя в помещение, обнаружил стоящий в шкафу телевизор, с которого он сорвал заднюю крышку, а также обнаружил различные изделия из металла, которые он забрал и направился домой. На следующий день был остановлен сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах в действиях Рябова В.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Рябова В.Н. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Рябовым В.Н. административного правонарушения, степень его вины, данные о его личности, который официально не  трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, холост, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, суд считает необходимым признать Рябова В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.  29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Рябова Виктора Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01073 01 0017 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк